

СОФИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“
МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ
ул. „Козяк“ № 1
1407 София, БЪЛГАРИЯ
тел: 02 868 71 40



SOFIA UNIVERSITY
“ST. KLIMENT OHRIDSKI”
FACULTY OF MEDICINE
1, Koziak Str.
1407 Sofia, BULGARIA
Tel: 02 868 71 40

ДО НАУЧНОТО ЖУРИ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ
НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ
„ПРОФЕСОР“ ПО ОРТОПЕДИЯ И ТРАВМАТОЛОГИЯ
КЪМ МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ
НА СУ „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Йорданка Георгиева Узунова, д.м.

Медицински факултет към СУ „Св. Климент Охридски“

член на Научно жури, назначено със заповед № РД-38-228/14.05.2021 г.

на Ректора на СУ „Св. Климент Охридски“

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“

Област на висше образование: 7. „Здравеопазване и спорт“

Професионално направление: 7.1 „Медицина“

Научна специалност: „Ортопедия и травматология“

Заявител: Катедра „Хирургически болести, акушерство и гинекология“ в Медицинския факултет на СУ „Св. Климент Охридски“

Обявление: „Държавен вестник“, бр. 22 от 16.03.2021 г.

Данни за конкурса

Конкурсът се провежда в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение, Правилника на СУ „Климент Охридски“, Правилника за устройството и дейността на СУ „Св. Климент Охридски“ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в СУ „Св. Климент Охридски“.

За участие в конкурса документи е подал единствен кандидат – доц. д-р Веселин Колев Кожухаров, д.м.н., доцент в Медицинския факултет на СУ „Св. Климент Охридски“, МБАЛ „Лозенец“. Представени са всички изискуеми документи в необходимия брой копия според чл. 108 на Правилника за условията и реда за присъждане на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“.

Данни за кандидата

Доц. Кожухаров е роден в гр. Русе. Завърши средното си образование в София и след отбиване на военна служба, завърши специалност „Медицина“ в Медицински университет - София.

Професионалният път на кандидата преминава през болница „Св. Анна“ в София и в болница „Лозенец“, където работи към момента като началник на Клиника по ортопедия и травматология. В своето академично развитие д-р Кожухаров е бил асистент и главен асистент към Медицински университет - София. Хоноруван асистент в НСА, а през 2003 г. става доцент в Русенски университет. Сега е на длъжност „доцент“ в МФ на СУ „Св. Климент Охридски“.

Д-р Кожухаров има придобита специалност по ортопедия и травматология от 2000 г. и допълнителна квалификация по Здравен мениджмънт от 2005 г. Защитил е дисертация за научна степен „доктор“ през 2000 г., а през 2016 г. и за „доктор на науките“. Кандидатът е участвал в множество квалификационни курсове в България и чужбина, където е придобил знания и умения от водещи специалисти в областта на ендопротезирането на стави, детската ортопедия и травматологията. Има участия в два научни проекта. Членува в Българската ортопедична и травматологична асоциация, член е на редакционната колегия на Годишник на Софийски университет „Св. Климент

Охридски“, на редакционната колегия на списание „Ортопедия и травматология“ и на етичната комисия на СУ „Св. Климент Охридски“. Владее английски, френски и руски езици.

Научно – изследователска дейност на кандидата

Д-р Кожухаров има 83 научни публикации, от които 12 са в научни издания в чужбина, а 71 – в български издания. За участието в конкурса са представени 49 от гореспоменатите, като в 28 от тях той е първи автор, а втори автор е в 15.

От справката за съответствие на наукометричните показатели на кандидата с минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ за научна област 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“ се установява надвишаване на тези изисквания. Под негово ръководство успешно са защитени две дисертации за придобиване на ОНС „доктор“. Участва в обучение на стажанти, специализанти в МФ, СУ "Св. Климент Охридски".

Необходим брой точки, съгласно минималните национални изисквания	Данни на кандидата
Показатели група А – 50 точки	50
Показатели група Б – 100 точки	100
Показатели група В – 100 точки	100
Показатели група Г – 200 точки	338
Показатели група Д – 100 точки	205
Показатели група Е – 100 точки	225

Прави впечатление надвишаване на минималните национални изисквани в показателите група Г (публикационна активност – 21 публикации в реферирани и индексирани научни източници, както и участие в написването на глава от книга на английски език), група Д (25 цитирания) и група Е (докторска дисертация, участие в проекти, написани 2 учебника и защитили двама докторанти).

Реалните приноси на кандидата са в няколко направления от специалността „Ортопедия и травматология“, а именно ставно ендопротезиране, функционално възстановяване, травматология, остеопластична хирургия. Задълбочено са изследвани и приложени педикулираните илиачни трансплантати в реконструктивната хирургия на горния крайник. Прилага успешно мекотъканни ламба и остеохондрална пластика в реконструктивната хирургия на крайниците. Редица публикации са посветени на проблемите на първичното и ревизионно ендопротезиране на стави. Изследва се процесът на перипротезна остеолиза и се търсят начини за преодоляването му в ревизионното ендопротезиране на ставите. Анализират се причините за неуспех и за грешките и се правят предложения за алгоритми при тези сложни операции. Част от публикациите са в областта на травматологията, където кандидатът прилага снемаем метален шев при увреда на флексорни сухожилия, реконструктивни решения при лечение на последствията от травми на ставите – ставно съхраняващи операции и първично ендопротезиране при възрастни пациенти. Проблемите на функционалното възстановяване имат голям дял в научната продукция на д-р Кожухаров. Съвместната му работа с кинезитерапевти, както в клинична среда, така и в университетско преподаване дават резултат в публикации по проблеми, свързани с възстановяване след ендопротезиране на колянната и тазобедрената стави, патокинезиологичен анализ на хватателната способност, както и роботизирана рехабилитация на пациенти. Монографията „Болезнени двигателни синдроми“ е полезна за клиничната практика с описание на диагностично-лечебен подход към 110 болезнени синдрома на опорно-двигателния апарат.

Преподавателска дейност на кандидата

Д-р Кожухаров е бил асистент по анатомия и по ортопедия и травматология в Русенски университет, асистент и главен асистент в МФ на Медицински университет - София, както и доцент в Русенски университет и доцент в СУ „Св. Климент Охридски“. От справка за учебната натовареност за последните 5 години се посочва аудиторна заетост от повече от 370 часа. Преподава на студенти по „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“, „Медицина“, а в последните 4 години преподава на студенти по „Медицина на английски език“. Участва в обучението на стажант-лекари, специализанти по ортопедия и травматология, член е на изпитни комисии.

Лични впечатления от дейността на кандидата

Имам отлични лични впечатления от научната и преподавателска дейност на кандидата доц. д-р В. Кожухаров. Той се сработи много добре с колегите от болница „Лозенец“ и от Медицински факултет на СУ „Св. Кл. Охридски“. Отзивите на студентите за неговата преподавателска дейност също са много добри.

Заключение

Участието на доц. д-р Веселин Кожухаров в този конкурс е обосновано с доказан професионализъм, дългогодишен опит в клиничната практика и университетското преподаване, и научна продукция, съответстваща на критериите за „професор“. Убедено давам положителна оценка на кандидата и поради това препоръчвам на Почитаемото научно жури да предложи на Факултетния съвет на МФ към СУ „Св. Климент Охридски“ да присъди на кандидата академичната длъжност „професор“ по указаните професионално направление и научна специалност.

Член на Научно жури:

(доц. д-р Йорданка Георгиева Узунова, д.м.)

06. 07. 2021 г.

гр. София